1 MIGNE, Pat. Lat., Vol. X, cols. 529 {., par. 74-16. 4 The Council of Rimini, anno 359,

2Epiphanius, died 403. For his writings, ¢/. MIGNE, 8 Arius, d., 336. ¢ John 10: 30.
Pat. Graeca, Vols, XLI-XLIIIL. 7John 5: 28. 8 John 5:19.

3Technical terms, the catchwords of the Arian and 9 Isidorus, De Summo Bono, Bk., I.
trinitarian parties. 10 ¢f. MigNe, Pat. Lat., Vol. X, Cols. 528 {.
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tuta dampnatio est, ut anathema esset, qui patrem et filium dissimilis 8ibt essentie diceret.
Si ergo naturam neque aliam, neque dissimilem ei, quem inpassibiliter generabat, dedit, nec
potest aliam dedisse nisi propriam. Ita similitudo proprietas est, proprietas equalitas est.
Et equalitas nichil differt. Que autem nichil differunt, unum sunt, non unione persone, sed
equalitate substantie— Ita similitudo res ipsas naturales coequat, per similitudinem mon
-differentis essentie. Omnis itaque filius, secundum naturalem nativitatem, equalitas patris
est, quia est et similitudo nature. Et beatus Iohannes docet in natura patris et filit, quam
Moyses tn Seth, filio Adam ad constmilitudinem dicit, hanc equalitatem eandem esse nature.
Ait enim: Propter hoc eum magis querebant Iudei interficere' quoniam non solum solvebat
sabbatum sed et patrem suum dicebat Deum, equalem se faciens Deo. Et post pauca: Per
Moysen Seth Ade similitudo accepta per Iohannem filius patris equalitas est per hec pie
potest quod unum sint praedicari.

XV. QUOD FIDES EQUALITATIS ET SIMILITUDINIS ET UNITATIS IN DEO PLURIMUM CONTRA PLURES
HERETICOS VALET

In his igitur, que dicta sunt, similitudo, equalitas, et unitas naturalis inter patrem et filium,
que nichilominus attinet ad spiritum sancta commendata, plurinum contra plures hereticos
operatur. Nam similitudo facit contra Noetum? et eius discipulum Sabellium. Itemque,contra
Praxeam® et Hermogenem ¢ et Priscillianum,® qui unum eundemque (63) putant esse patrem et
filium et spiritum sanctum. Quod si verum esset nulla inter eos esset similitudo. Quia ut de
duobus tantum loquamur, patre videlicet ac filio, subintellecto eodem sensu de spiritu sancto,
nec pater filio nec filius patri similis recte aut vere diceretur, si idem pater, qui filius, aut idem
filius qui pater esset, cum similitudo non possit esse unius ad semetipsum.® Item, duorum
equalitas eosdem confutat hereticos, quia, dum alter alteri asseritur equalis, opinio singulari-
tatis excluditur, quam docent praedicti heretici, simulque inequalitatis, quam docent Arriani, et
dissimilitudinis, quam docent Ethius’ et eius discipulus Eunomius.® Porro unitas,qua unum
sunt pater et filius, non solum confutat antiquos Arrianos inducentes duos Deos diversos,
alterum increatum, alterum creatum, sed et novos Iudeos eidem unitati contradicentes. Cum
enim Christus dixisset, Ego et pater unum sumus, intellexerunt Iudei quod non intellexerunt
Arriani, quodque nondum intelligunt Tudeorum suppares, novi heretici. Hoc enim dicendo
Christus ostendit se unius essentie cum patre, quod Greci omousyon, Latini consubstantialem
dicunt. Notandum vero quod cum hic sensus de divinitate verbi offenderit Arrianos non inde
offenderat Iudeos, quippe (64) de genitura verbi nullam fidem habentes. Arriani quippe negant
Christum in divinitate sua unum esse cum patre, unius videlicet substantie, vel essentie, quod
utique a Iudeis sicut non est creditum ita non invenimus denegatum, ubi Christus se testatus
est esse unum cum patre, neque adhuc denegant eorum semipedissequi, equanimiter cum
catholica ecclesia hoc recipientes, quod Christus, in divinitate sua similis et equalis patri, unum
est cum eo.

XVI. DISTINCTIO INTER 1UDEOS ET ARRIANOS

Quid est ergo quod vel tunc offendit Iudeos vel nunc eorum sequaces? Audi ex eorum
verbis. De bono, inquiunt, opere non lapidamus te sed de blasphemia, et quia tu homo cum
818 facis te ipsum Deum. Igitur in hoc erat Iudeis praecipue offendiculum, quod intellexerant

1John 11:53. e . Hil., Epis. de Synod; M1GNE, Pat. Lat., Vol. X,
2 Noctus, flor. between 150-240, taught monarchianism. 7 Aetius, a bishop in Coelesyria, a teacher of Arianism
He was opposed by Hippolytus. went to Alexandria where he labored to spread his doo-
3 Cf. Tertullian, Adversus Praream. trines.
¢ Hermogenes, flor. 200 A. D., a Christian with Gnostic 8 Eunomius went to Alexandria c. 356-7, where he heard
tendoncies. Cf. Tertullian, Adversus Hermogenem. Aetius, whose teachings he adopted. He died probably
b Priscillianus held heretical views on the trinity. He soon after 392.
was executed as a heretic in Trier, 383, perhaps the first 9 John 10: 33.

Christian to suffer the death penalty for heresy.
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homini attribui honorem divinum. Similiter eorum sequacibus, novis doctoribus, omnino vide-
tur absonum, quod nos homini assumpto in Deum, Dei filium, attribuimus honorem divinum
confitentes eum esse ipsum Deum, utpote naturalem non adoptivum Dei filium. Quod cum et
ipse confessus esset in concilio malignantium Iudeorum, filium, scilicet, hominis venturum in
nubibus' celi cum potestate magna et se, ut interrogatus fuerat, esse Christum, fiillum Dei bene-
dicti; offensus hac ipsa confessione summus sacerdos: Ecce, ait, audistis blasphemiam. Quid
vobis videtur# (65) Et illi acclamantes: Blasphemavit, inquiunt, quid adhuc desideramus
testimonium#® Item, ad Pilatum: Nos, inquiunt, Legem habemus et secundum legem nostram
debet mori, quia filium Dei se fecit* Hec et similia dicentes Iudei ostenderunt se praecipue
offensos in eo quod Christus, cum homo esset, fecit se ipsum Deum, probans hoc ipsum testi-
moniis operum divinorum. St, inquit, miki non creditis, operibus credite® Item, cum se
filium hominis ostendens dominum etiam sabbati, et potenter solveret sabbatum dixissetque:
Pater meus usquemodo operatur et ego operor,® subnectit evangelista: Propterea ergo magis
querebant eum Tudei interficere quianon solum solvebat sabbatum sed et patrem suum dicebat
Deum, equalem se faciens Deo.! Patrem suum dicebat Deum, quod nulli angelorum vel homi-
num praeter ipsum est concessum, ut videlicet patrem suum dicat Deum. Et nos quidem prae-
ceptis salutaribus moniti et divina institutione formati audemus dicere Deo; Pater noster qui
es in celis® pro nomine plurali dicendo “noster,” quia multi sumus per adoptionem filii vocats,
licet, pauct electi.’ Solus vero filius hominis per operationem divini amoris, qui spiritus sanctus
est, conceptus in virgine, veraciter potest Deum, patrem verbi sibi uniti, suum quoque patrem
appellare, dicens “pater meus” vel (66) “mi pater” singulariter, non quod sit gemina filiatio
verbi assumentis et hominis assumpti, sed quod in filiolitatem verbi eternaliter geniti sit homo
assumptus, qui praedestinatus est filius Dei in virtute secundum spiritum sanctificationis, quo,
ut diximus, operante, conceptus et natus est, angelo praetestante. Quod enim, ait, #n ea natum
est de spiritu sancto est.® Cum igitur iste homo dicit: Ego et pater unum sumus, equalem se
faciens Deo, non rapinam arbitratus esse se equalem Deo patri, qui dedit ei esse in forma Des,!
sed confitetur gratiam sibi prae consortibus datam, sapientibus et prudentibus absconditam,?
ut videlicet cum sit homo secundum humanitatis conditionem minor patre, ut catholica fides
habet, tamen secundum virtutem et gloriam eidem sue humanitati collatam sit non inferior aut
minor Deo patre, quod Tudei et Iudeorumn suppares nolunt recipere, arbitrantes blasphemiam
esse creaturam creatori aliquomodo coequare. Quod et re vera magna est blasphemia nisi cum
agitur de illa creatura, cuius magnitudo est ipsa divinitas inmensa non ad mensuram illi data,
in quo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter.® Cum enim ut Leo Papa dicit incor-
porea sit divinitas quomodo corporaliter (67) inhabitat nisi quia caro nostri generis facto est
caro deitatis? Igitur incarnata in una persona ipsa divinitas contulit homini esse Deum, Deo
patri equalem, quod ei conferre non potuisset persona, que Deus non esset, vel proprietas per-
sone que, item Deus non esset, si forinsecus affixa esset deitati vel personis eius. Pereat igitur
hec nova doctrina negans divinitatem incarnatam et nature humane sensibus vestitam nostreque
mortalitatis pelle calciatam. Pereant etiam proprietates ille vel persone que divina substantia
non sunt et in cordibus impiorum non Deum simplicem, sed symulacrum talibus proprietatibus
compositum representant mentesque ipsorum a Deo vero ac simplici alienant. Audiamus nos
potius antiqua patrum testimonia non proprietatem filiationem inanem sed ipsam filii Dei per-
sonam substantivam incarnatam atque in ea carnem nostre nature deificatam, glorificatam, clar-
ificatam et super omnes creaturas (68) in inmensum exaltatam contestantia. Testimonium
itaque Christi dicentis, Ego et pater unum sumus,' diverso sensu et Arrianos et Iudeos offendit.

1 Luuke 21:27, 7John 5:18. 8Matt. 6:9.
2Matt. 27:65; Mary 14: 64, 9 Matt. 20:16, 22:14. 10 Matt.1:18.
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Arriani quippe inde sunt offensi quia verbo quod erat in principio denegabant esse unum cum
patre. Iudei vero inde quia homini apud se contemptibili graviter indignabantur, quod, homo
cum esset, patrem suum dicebat Deum, equalem se faciens Deo,' quod in eo intellexerant ubi
dixerat, Ego et pater unum sumus. Et Arriani quidem iam confutati conticuerunt. Iudei
vero et Iudaizantes heretici adhuc indignantur hominem assumptum in Deum, Dei filium, credi
cum patre sic esse unum ut assumpto nichil divinum, et assumenti nichil desit humaum, sicut
affirmat Leo Papa. Interponamus adhuc plura patrum testimonia id ipsum contestantia non
(69) accidentalibus connexionibus ut illi, qui dicunt sicut coloratus intelligens dicitur propter
persone unitatem, que corpore colorata mente intelligit. Sic in Christo divina homini et humana
Deo attribuuntur propter persone unitatem, ut homo est Deus omnipotens et Deus ac Dominus
glorie crucifixus est. Non, inquam, sic intendimus assignare vel homini divina, vel Deo humana
sola personali unitate, quomodo coloratus dicitur intelligens, verum longe altius, natura inferiore
in Christo, salva sui essentia, in superioris nature omnimodam virtutem et gloriam provecta,
quod est eam ad dexteram patris exaltatam esse. Non enim divinitas humanitati sic est incapa-
bilis, ut color menti, vel intelligentia (70) corpori, sed omnino pura in Christo humanitas, tam-
quam nubes candida,? capax divini luminis et illud ei capabile fuit. Propter quod pluvia totius
divinitatis ¢n vellus purissime® humanitatis descendens denuo prelo crucis expressa in concham
totius mundi sparsit et spargit gracias divisivas, non inminuta vel inminuenda umquam pleni-
tudine semel infusa homini assumpto, cuius, ut ait Iohannes, vidimus gloriam non quast
adoptivi sed quasi unigeniti a patre pleni gracia et veritate Paulus quoque asserit omnem
plenitudinem divinitatis corporaliter inhabitare in Christo® et ipsum Christum esse Dei
virtutem et Dei sapientiam,® Christi nomine significans humanam et unctam naturam prae suis
consortibus unctam,’ et non solum filium Dei persone unitam, (71) sed etiam ipsius filii Dei
divinitati coadunatam. Unde Augustinus de verbis Domini: Adveniens divinitas in uterum
virginis Marie auctoritate illa, qua, in Paradyso Adam de limo formavit, carnem sibi ex sub-
stantia ipsius Marie fabricavit, quam pro salute nostra suscipiens et sibi coadunans natus est
Deus et homo. Ecce in his dictis habemus de duarum naturarum coadunatione qualis non
potest esse coloris ad mentem vel intelligentie ad corpus, quamquam in una persona sit et
corpus coloratum et mens intelligens. Audiamus in Christo, natura inferior, licet permanente
sue conditionis essentia, quousque in superioris nature gloria sit magnificata, glorificata et
exaltata. Jam dictus Augustinus item de verbis Domini exponens illud Si diligeretis me gau-
deretis® utique dicit inter cetera: Nature humane gratulandum est, eo quod sit assumpta a
verbo unigenito ut inmortalis constitueretur in celo atque ita fieret terra sublimis ut incor-
ruptibilis pulvis sederet ad dexteram patris. Hoc enim modo se iturum ad patrem dixit.
Item Leo Papa in sermone ad populum:® Et re vera magna et ineffabilis erat causa gau-
dendi cum in conspectu sancte multitudinis super omnium creaturarum (72) celestium digni-
tatem humani generis maturam conscenderit, supergressura angelicos ordines, et ultra
archangelorum altitudines elevanda, nec ullis sublimitatibus modum sue provectionis
habitura, nisi eterni patris recepta consessu illius glorie sociaretur in thromo, cuius, nature
copulabatur in filio. Item Augustinus in Libro Retractionum dicit: Exposui epistolam
apostoli ad Galathas non carptim, id est, aliqua praetermittens, sed continuanter et totam.
Hanc expositionem uno volumine comprehendi. In quo illud quod dictum est priores ergo
apostoli veraces, qui non ab hominibus, sed a Deo per hominem missi sunt per Iesum Christum,
scilicet adhuc mortalem. Verax etiam novissimus apostolus, qui per Iesum Christum, totum
iam Deum, post resurrectionem eius missus est, propter immortalitatem, dictum est totum iam
Deum, quam post resurrectionem habere cepit, non propter divinitatem semper immortalem, a

1John 19:17. 2Rev. 14:14. 7Ps. 44:8. $John 14:28.
3Ps. 71:6. 4¢John 1:14. 9 Leo 1., Sermo I, de Ascensione Domini, cap. IV.
5Col. 2:9. 61 Cor. 1:24. 108, Augustini, Retractationum, Liber I, cap. 24.
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qua numquam recessit, in qua totus Deus erat, et cum moriturus adhuc erat. Hunc autem
sensum sequentia manifestant. Adiunxi enim dicens priores sunt certi apostoli per Christum
adhuc ex parte hominem, id est, mortalem. Novissimus est autem apostolus Paulus per
Christum tam totum Deum, id est, omni ex parte immortalem. Hoc enim dixi exponens quod
ait, non ab hominibus neque per hominem sed per Iesum Christum et Deum patrem,' quasi
Christus iam non sit homo. Sequitur enim, qui suscitavit illum a mortuis,® ut hinc appareret
cur dixerit,neque per hominem, proinde propter immortalitatem iam nunc non homo Christus
Deus propter substantiam, vero nature humane cum (13) qua ascendit in celum, et nunc mediator
Dei et hominum, homo Christus Iesus, quoniam sic veniet quomodo viderunt eum, qui viderunt
euntem in celum.* Idem, in epistola ad Philippenses: Homint donatum est nomen quod est super
omne nomen,® non Deo, ut cum forma servi,® nominetur unigenitus filius Dei. Quisquis hec
dicta beati Augustini fideliter legendo perspexerit sane intelligere poterit quia tantus doctor
numquam sensit quod isti sentiunt, qui volunt vocari ab hominibus Rabbi' et magistrali, ut
dicitur, auctoritate astruunt hominis in Deum assumpti solam personam, non etiam naturam
divinitatis habere virtitutem et gloriam quasi non magis divinitatis possit esse humani spiritus
et corporis quam color mentis vel intelligentia corporis. Quod si sensisset ille beatus non
affirmasset pulverem sedere ad dexteram patris,® cum pulvis nomen sit inferioris portionis in
humana substantia. Item, cum dicit propter inmortalitatem Christum iam totum Deum, claret
humanam in Christo naturam talem accepisse inmortalitatem per quam deificata sit plene in
Deum, sicut verbum ab eterno Deus fuit, verificata sententia, que Iudeos offendit, quando ipse
Christus, cum homo esset, adhuc (74) mortalis, tamen sibi conscius inmortalitatis divine, quam
ipsius divinitas ab eterno habuit, queque humanitati eius iam tunc in proximo cum hec loqueretur
conferenda fuit, equalem se hominem faciens Deo, dixit, Ego et pater unum sumus.® Absit ut
inmortalitatem solummodo, qualem habent angeli sancti vel habituri sunt homines beati, arbi-
tremur homini assumpto, qui filius Dei est, collatam, sed potius que soli Deo assignatur asser-
tione apostolica, ubi dicitur, qui solus habet inmortalitatem,® quam intelligendam asserit beatus
Gregorius divine substantie inmutabilitatem, quoniam omne quod mutatur ab eo statu, in quo
prius erat, moritur. Deus autem, quia nullatenus mutatur, nullatenus moritur. Qua inmuta-
bilitate sive inmortalitate homo assumptus recte intelligitur, vel si non potest intelligi, sane
creditur in throno paterne glorie honorificatus, ubi sedet homo quiescens, regnans, iudicans, eque
ut Deus pater eius. Unde non sub patre sed iuxta eum et ad dexteram eius habet sessionem,
non localiter, ut uniformii putant. sed divinitus requiem et iudicandi ac dominandi habens potes-
tatem, que recte sedes eius intelligitur.